

## PROPOSTA READEQUADA

### Dados do Processo

Município: Tamboril / CE

Unidade gestora: Secretaria Municipal de  
Assistencia Social

Número do processo: 00008.20250131/0003-46

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número da contratação: 008/2025/PE-SRP

Data da abertura: 11/03/2025 às 09:00

### Dados do Fornecedor

Razão social: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS

Telefone: (85) 8610-6259 / (85) 8610-6259

CNPJ/MF: 47.396.449/0001-84

E-mail: fortaldistribuidoraa@gmail.com

Endereço: R CONEGO LIMA SUCUPIRA, 1466, SERRINHA, Fortaleza / CE - CEP: 60.741-255

### Dados da Proposta de Preços:

#### LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

##### 1 - ARROZ PARBOILIZADO

Especificação: Arroz parboilizado, tipo I, mínimo de 80% de grãos inteiros e máximo de 14% de umidade com registro no ministério da agricultura (pacotes de 01 kg, embalagem de plástico transparente, resistente, data de fabricação e validade mínima de 12 meses).

Quantidade: 8760,0

Unidade: Quilograma

Valor unitário: R\$ 8,15

Valor total: R\$ 71.394,00

Fabricante/Marca: CATARINAO

Modelo: QUILOGRAMA

Valor de referência: R\$ 9,59

##### 2 - MACARRAO ESPAGHETTI 500G

*Handwritten signature and initials*

**Especificação:** Sem colesterol, sem ovos. Constituído de: sêmola de trigo e farinha de trigo fortificadas com ferro e ácido fólico. Livre de umidade isento de fungos e de fragmentos estranhos, isenta de sujidades, parasitas. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.

**Quantidade:** 7200,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 3,43

**Valor total:** R\$ 24.696,00

**Fabricante/Marca:** VENEZA

**Modelo:** UNIDADE

**Valor de referência:** R\$ 4,04

### 3 - MACARRÃO PARAFUSO 500G

**Especificação:** com ovos a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos corante, natural de urucum ou outras substancias permitidas e submetidas a processos tecnológico adequados. Apresentar data de validade mínima de seis meses, boas condições de armazenamento acondicionado em pacote de 500g.

**Quantidade:** 2736,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 7,40

**Valor total:** R\$ 20.246,40

**Fabricante/Marca:** VENEZA

**Modelo:** UNIDADE

**Valor de referência:** R\$ 8,70

### 4 - FEIJÃO CORDA

**Especificação:** tipo 1, embalagem plastica de 1kg

**Quantidade:** 4140,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 8,29

**Valor total:** R\$ 34.320,60

**Fabricante/Marca:** GOSTOZZO

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 9,75

### 5 - FEIJÃO PRETO

**Especificação:** in natura, constando no mínimo 90% de grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Será permitido o limite de 2 de impurezas e materiais estranhos,obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 - M.A.Embalagem: pacotes de plástico transparentes de 1 kg

**Quantidade:** 1080,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 9,44

**Valor total:** R\$ 10.195,20

**Fabricante/Marca:** REALEZA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 11,11

### 6 - FARINHA BRANCA



Fortal Distribuidora



Especificação: apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe amarela, tipo 1. Embalagem de 01 kg. Com data de fabricação, prazo de validade e indicação do fabricante.

Quantidade: 1080,0

Unidade: Quilograma

Valor unitário: R\$ 6,88

Valor total: R\$ 7.430,40

Fabricante/Marca: REALEZA

Modelo: QUILOGRAMA

Valor de referência: R\$ 8,09

#### 7 - FARINHA DE MILHO FLOCADA

Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos plástico de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.

Quantidade: 1080,0

Unidade: Quilograma

Valor unitário: R\$ 4,73

Valor total: R\$ 5.108,40

Fabricante/Marca: MARATA

Modelo: QUILOGRAMA

Valor de referência: R\$ 5,56

#### 8 - SAL REFINADO IODADO

Especificação: iodado, embalagem primaria plástica de 1 kg, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. O produto de seguir a legislação vigente (RDC nº 23, de 22 de abril de 2013). Data de validade expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.

Quantidade: 720,0

Unidade: Quilograma

Valor unitário: R\$ 1,59

Valor total: R\$ 1.144,80

Fabricante/Marca: UNIAO

Modelo: QUILOGRAMA

Valor de referência: R\$ 1,87

#### 9 - OLEO DE SOJA

Especificação: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Produzido a partir de soja transgênica. Sem colesterol e fonte de vitamina E, como to óleo vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Garrafa contendo 900 ml do produto. Data de vencimento, fabricação e lote expressos na embalagem.

Quantidade: 900,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 10,13

Valor total: R\$ 9.117,00

Fabricante/Marca: ABC

Modelo: UNIDADE

Valor de referência: R\$ 11,92

*Handwritten signature and initials.*

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



**Fortal Distribuidora**



**10 - CLORIFICO PCT 100G**

**Especificação:** Produto Obtido A Partir De Arroz Triturado, Óleo Vegetal E Corante Natural De Urucum, Sem Adição De Sal, (Rde Nº. 276 De 22/09/05 - Anvisa). Produto Com Aspecto De Pó Fino, Cor Alaranjada, Odor E Sabor Próprio. Rotulagem Obrigatória (De Acordo Com A Rde Nº 360/359 De 23/12/03, Rde Nº. 259 De 20/09/02, Rde Nº123 De 13/05/04 - Anvisa, Lei Nº 10674/03). Embalagem Primária: Polietileno Atóxico Contendo 100g Do Produto

**Quantidade:** 648,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 1,63

**Valor total:** R\$ 1.056,24

**Fabricante/Marca:** KIMIMO

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 1,92

**11 - MARGARINA 500G**

**Especificação:** peso líquido de 500g, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio.

**Quantidade:** 108,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 9,40

**Valor total:** R\$ 1.015,20

**Fabricante/Marca:** PURO SABOR

**Modelo:** UNIDADE

**Valor de referência:** R\$ 11,06

**12 - CREME DE LEITE**

**Especificação:** Apresentando teor de materia gorda minima de 25%, embalado em caixa cartonada, peso liquido 200 gramas.

**Quantidade:** 648,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 3,33

**Valor total:** R\$ 2.157,84

**Fabricante/Marca:** ITALAC

**Modelo:** UNIDADE

**Valor de referência:** R\$ 3,92

**13 - MAIONESE 200G**

**Especificação:** maionese de 200g, tipo tradicional, aplicação uso culinário.

**Quantidade:** 36,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 7,09

**Valor total:** R\$ 255,24

**Fabricante/Marca:** SOYA

**Modelo:** UNIDADE

**Valor de referência:** R\$ 8,34

**14 - AMIDO DE MILHO**

**Especificação:** hidratado de carbono, extraído dos grãos de milho, isento de proteínas

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce

Quantidade: 36,0

Valor unitário: R\$ 7,04

Fabricante/Marca: MAISENA

Valor de referência: R\$ 8,28

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 253,44

Modelo: UNIDADE

#### 15 - FARINHA DO TRIGO COM FERMENTO

**Especificação:** Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; Com fermento. Embalagem plástica de 1kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto.

Quantidade: 36,0

Valor unitário: R\$ 5,96

Fabricante/Marca: FINNA

Valor de referência: R\$ 7,01

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 214,56

Modelo: UNIDADE

#### 16 - FARINHA DO TRIGO SEM FERMENTO

**Especificação:** Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; sem fermento. Embalagem plástica de 1kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto.

Quantidade: 36,0

Valor unitário: R\$ 4,76

Fabricante/Marca: FINNA

Valor de referência: R\$ 5,60

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 171,36

Modelo: UNIDADE

#### 17 - EXTRATO DE TOMATE

**Especificação:** extrato de 340g, alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes.

Quantidade: 360,0

Valor unitário: R\$ 3,71

Fabricante/Marca: FUGINI

Valor de referência: R\$ 4,37

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 1.335,60

Modelo: UNIDADE

#### 18 - VINAGRE 500ML

**Especificação:** matéria-prima álcool cana de açúcar, tipo neutro, acidez 4,20, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos.

Quantidade: 260,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 3,01

Fabricante/Marca: SABOR REAL

Valor de referência: R\$ 3,54

Valor total: R\$ 782,60

Modelo: UNIDADE

#### 19 - CAFÉ

Especificação: embalagem de 250g do tipo "almofada", com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como característica sensorial sabor não amargo. deve ter o selo de pureza da abic. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.

Quantidade: 216,0

Valor unitário: R\$ 19,31

Fabricante/Marca: KIMIMO

Valor de referência: R\$ 22,72

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 4.170,96

Modelo: UNIDADE

#### 20 - AÇUCAR

Especificação: Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 30 kg. o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.

Quantidade: 1080,0

Valor unitário: R\$ 5,11

Fabricante/Marca: DONA TARCIZIA

Valor de referência: R\$ 6,01

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 5.518,80

Modelo: UNIDADE

#### 22 - LEITE EM PÓ

Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MINIMO 12 VITAMINAS, EMBALAGEM DE 500g.

Quantidade: 75,0

Valor unitário: R\$ 31,99

Fabricante/Marca: BOM DU LEITE

Valor de referência: R\$ 37,63

Unidade: Pacote

Valor total: R\$ 2.399,25

Modelo: PACOTE

Valor total - LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: R\$ 202.983,89 - (duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta e nove centavos)





Fortal Distribuidora



Valor geral da proposta: R\$ 202.983,89 (duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta e nove centavos)

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 7 de Abril de 2025 às 15:17

Dados do Usuário:

Usuário logado como: ITALO  
CPF/MF: 47.396.449/0001-84

E-mail: fortaldistribuidoraa@gmail.com

ITALO MATHEUS  
DOS SANTOS  
BARROS:4739644900  
0184

Assinado de forma digital por  
ITALO MATHEUS DOS SANTOS  
BARROS:47396449000184  
Dados: 2025.04.07 15:22:41  
-03'00'

ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS  
CNPJ/MF: 47.396.449/0001-84

*g. Barbosa*

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce